)

ART. 105 DA LEI N.° 4.320/1964 E PORT. 634/2013

ATIVOS

ESPECIFICACAO

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE
ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Investimentos Temporarios a Longo Prazo
Estoques
VPD pagas antecipadamente
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE

TOTAL DO ATIVO
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO CASCALHEIRA

BALANCO PATRIMONIAL
DEZEMBRO DE 2021

PASSIVOS

Exercicio Anterior

Exercicio Atual (2021) (2020) ESPECIFICAGCAO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
Obrigacdes Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

12.628.885,95 D 8.870.428,06 D

2.390.216,88 D
0,00 D

1.738,53 D

0,00 D
15.020.841,36 D

4.587.700,44 D
4.587.700,44 D
0,00 D

0,00 D

0,00 D

0,00 D
11.117.897,06 D
0,00 D
15.705.597,50 D

30.726.438,86 D

2.360.416,88 D
0,00 D
40.316,55 D
0,00 D
11.271.161,49 D

2.342.634,17 D
2.342.634,17 D
0,00 D

0,00 D

0,00 D

0,00 D
11.879.913,67 D
0,00 D
14.222.547,84 D

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Obrigacdes de Reparticdes a Outros Entes
Provis6es a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE
PASSIVO NAO CIRCULANTE
Obrigacdes Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo

Provis6es a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO NAO CIRCULANTE
PATRIMONIO LIQUIDO

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagéo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

25.493.709,33 D TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO

Emitido em 03/03/2022 16:09 por sandra.silva
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Exercicio Atual (2021)

1.733.853,84 C
89.976,54 C
143.203,29 C
753.697,48 C
0,00C

0,00C
919.295,09 C
3.640.026,24 C

4.635.600,49 C
3.267.820,06 C
252.095,89 C
0,00 C

0,00C

0,00 C

0,00 C
8.155.516,44 C

0,00C
0,00C
0,00C
0,00C
0,00C
0,00C
18.930.896,18 C
0,00C
18.930.896,18 C
30.726.438,86 C

R$ 1,00

Exercicio Anterior
(2020)

1.473.962,07 C
89.976,54 C
559.167,24 D
753.697,48 C
0,00 C

0,00 C
1.105.401,89 C
2.863.870,74 C

4.635.600,49 C
1.507.915,96 C
252.095,89 C
0,00 C

0,00 C

0,00 C

0,00 C
6.395.612,34 C

0,00 C
0,00 C
0,00 C
0,00 C
0,00 C
0,00 C
16.234.226,25 C
0,00 C
16.234.226,25 C
25.493.709,33 C
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO CASCALHEIRA
BALANCO PATRIMONIAL
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)

ART. 105 DA LEI N.° 4.320/1964 E PORT. 634/2013

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei n° 4.320/1964)

ATIVOS PASSIVOS

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO Exercicio Atual (2021) (2020) ESPECIFICAGAO

ATIVO (1) PASSIVO (Il)

17.168.527,83 11.814.481,98 Passivo Financeiro
Ativo Permanente 11.203.163,34 22.918.276,12 Passivo Permanente

TOTAL DO ATIVO 28.371.691,17 34.732.758,10 TOTAL DO PASSIVO

Deficit 0,00 0,00 Superavit

SALDO PATRIMONIAL 28.371.691,17 34.732.758,10 SALDO PATRIMONIAL

Ativo Financeiro

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei n° 4.320/1964)

ATIVOS PASSIVOS
Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO Exercicio Atual (2021) (2020) ESPECIFICACAO
ATOS POTENCIAIS ATIVOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias recebidas 0,00 0,00/ Garantias e Contragarantias concedidas
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00  Obrigagdes conveniadas e outros instrumentos congéneres
Direitos Contratuais 0,00 0,00/  Obrigagdes contratuais
Outros atos potenciais ativo 0,00 0,00/  Outros atos potenciais passivos
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 0,00 0,00 TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO (Lei n° 4.320/1964)

ATIVO FINANCEIRO
CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE
DEMAIS RECURSOS VINCULADOS DESTINADOS A SAUDE
DEMAIS RECURSOS VINCULADOS DESTINADOS ASSISTENCIA SOCIAL
FETHAB- RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITACAO
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - EDUCAGAO
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - SAUDE
RECURSOS ORDINARIOS
RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITACAO - FETHAB
SERVICOS DE SAUDE
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA AGCOES DE ASSISTENCIA SOCIAL
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO - FNDE
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Exercicio Atual (2021)

5.460.406,72
6.101.988,34
11.562.395,06
16.809.296,11
28.371.691,17

Exercicio Atual (2021)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Exercicio Atual (2021)

20.087,86
1.315,69
0,00
15.619,99
1.789.799,22
1.896.971,81
9.383.197,46
256.394,23
7.770,30
20.943,05
102.840,83
187.829,07

R$ 1,00

Exercicio Anterior
(2020)

5.611.624,46
5.613.660,88
11.225.285,34
23.507.472,76
34.732.758,10

Exercicio Anterior
(2020)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Exercicio Anterior
(2020)

7.440,43
0,00
5.492,10
0,00
2.134.011,79
1.110.678,78
6.332.592,91
285.322,78
7.764,58
125.009,22
229.240,16
340.156,49
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO CASCALHEIRA
BALANCO PATRIMONIAL
DEZEMBRO DE 2021

)

ART. 105 DA LEI N.° 4.320/1964 E PORT. 634/2013

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO (Lei n° 4.320/1964)

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - ESTADO

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - OUTROS (NAO RELACIONADOS A EDUCAGAO/SAUDE/ASSISTENCIA SOCIAL)

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU CONTRATOS DE REPASSE - EDUCAGCAO

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU CONTRATOS DE REPASSE - SAUDE

TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAGAO BASICA)

TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERAGAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO EM EFETIVO EXERCICIO NA EDUCAGAO BASICA)

TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE CUSTEIO DAS AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS (ATIVO FINANCEIRO)
PASSIVO FINANCEIRO

DEMAIS RECURSOS VINCULADOS DESTINADOS A SAUDE

FETHAB- RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAGAO

RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - EDUCAGAO

RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - SAUDE

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAGAO - FETHAB

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA ACOES DE ASSISTENCIA SOCIAL

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO - FNDE

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - ESTADO

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - OUTROS (NAO RELACIONADOS A EDUCAGAO/SAUDE/ASSISTENCIA SOCIAL)

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU CONTRATOS DE REPASSE - SAUDE

TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAGAO BASICA)

TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICAGAO NA REMUNERAGAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO EM EFETIVO EXERCICIO NA EDUCAGAO BASICA)

TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE CUSTEIO DAS AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS (PASSIVO FINANCEIRO)
RESULTADO

CONTRIBUICAO DE INTERVENGAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE

DEMAIS RECURSOS VINCULADOS DESTINADOS A SAUDE

DEMAIS RECURSOS VINCULADOS DESTINADOS ASSISTENCIA SOCIAL

FETHAB- RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITACAO

RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - EDUCAGAO

RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - SAUDE

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITACAO - FETHAB

SERVIGOS DE SAUDE

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA ACOES DE ASSISTENCIA SOCIAL
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Exercicio Atual (2021)

298.113,55
234.833,66
204.237,55
7.788,59
1.130.026,10
830.150,30
414.318,51
366.290,06
17.168.527,83

430,10
26.526,20
304.317,83
759.817,55
440.229,12
3.620,70
0,00
29.441,95
153.068,39
50.530,15
816.787,29
-16.844,63
739.868,02
1.412.916,10
739.697,95
5.460.406,72

20.087,86
885,59

0,00
-10.906,21
1.485.481,39
1.137.154,26
8.942.968,34
252.773,53
7.770,30
20.943,05

R$ 1,00
Exercicio Anterior
(2020)

113,26
0,00
2.132,03
7.939,83
309,22
194.225,85
15.375,72
1.016.676,83
11.814.481,98

99.330,10
37.355,48
337.704,86
518.075,71
1.520.064,22
0,00
1.528,45
23.453,82
325.058,34
550,00
1.234.833,66
- 985,85
410.995,09
603.154,96
500.505,62
5.611.624,46

7.440,43
-99.330,10
5.492,10

- 37.355,48
1.796.306,93
592.603,07
4.812.528,69
285.322,78
7.764,58
123.480,77
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)

ART. 105 DA LEI N.° 4.320/1964 E PORT. 634/2013

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO (Lei n° 4.320/1964)

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO - FNDE

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - ESTADO

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - OUTROS (NAO RELACIONADOS A EDUCACAO/SAUDE/ASSISTENCIA SOCIAL)

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU CONTRATOS DE REPASSE - EDUCACAO

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU CONTRATOS DE REPASSE - SAUDE

TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICAGAO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAGAO BASICA)

TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERAGAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO EM EFETIVO EXERCICIO NA EDUCAGAO BASICA)

TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE CUSTEIO DAS AGCOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS (RESULTADO)

JAQUELINE FILGUEIRA COSTA
TESOUREIRA
CPF: 019.521.261-42

LUZIA NUNES BRANDAO
PREFEITO (A)
CPF: 904.195.101-68
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Exercicio Atual (2021)

73.398,88
34.760,68
247.583,40
- 581.953,63
204.237,55
24.633,22
390.158,08
- 582.765,80
- 325.379,44
366.290,06
11.708.121,11

R$ 1,00
Exercicio Anterior
(2020)

205.786,34
15.098,15
- 436,74
- 1.234.833,66
2.132,03
8.925,68
- 410.685,87
- 408.929,11
- 485.129,90
1.016.676,83
6.202.857,52

JUVENAIDE SOARES MIRANDA
CONTADORA - CRC 0126620 - MT
CPF: 823.957.641-91
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